

8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

La Sociedad tiene varios arrendamientos operativos con diversas empresas, el cual están el cual están reflejado independientes en la cuenta de explotación.

En la cuenta de pérdidas y ganancias se han incluido gastos por arrendamiento operativo por importe de 3.949.670,02 euros (3.917.337,78 euros en el ejercicio 2021).

9. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de los activos financieros a **largo plazo** a 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el siguiente, en euros:

Descripción	Instr. de Patrimonio		Créditos, Derivados y otros		Total	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Activos financieros a coste amortizado (Nota 9.1)	-	-	147.386,23	146.601,94	147.386,23	146.601,94
Activos financieros a coste(*)	8.611,92	8.611,92	-	-	8.611,92	8.611,92
Total	8.611,92	8.611,92	147.386,23	146.601,94	155.998,15	155.213,86

(*) Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad tiene acciones en CaixaBank (antes Bankia) por un importe neto de 8.611,62 euros.

El detalle de los activos financieros a **corto plazo** a 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el siguiente, en euros:

Descripción	Créditos, Derivados y otros		Total	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Activos financieros a coste amortizado (Nota 9.1)	24.996.619,45	9.596.787,69	24.996.619,45	9.596.787,69
Efectivo y otros activos líquidos (Nota 9.2)	23.757.044,75	17.702.785,99	23.757.044,75	17.702.785,99
Total	48.753.664,20	27.299.573,68	48.753.664,20	27.299.573,68

9.1. Activos financieros a coste amortizado

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente, en euros:

Descripción	31/12/2022		31/12/2021	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Créditos por operaciones comerciales				
Clientes por ventas y prestación de servicios	-	7.756.432,29	-	8.724.368,44
Deudores varios (Nota 20)	-	16.389.994,76	-	-
Clientes, empresas del grupo (Nota 22)	-	678,62	-	678,62
Total créditos por operaciones comerciales	-	24.147.105,67	-	8.725.047,06
Créditos por operaciones no comerciales				
Personal	-	153,62	-	314,92
Créditos a empresas (Nota 22)	-	647.958,28	-	673.459,83
Créditos con terceros a l/p	118.961,42	-	118.961,42	-
Otros activos financieros	-	201.401,88	-	197.965,88
Fianzas constituidas a l/p	28.424,81	-	27.640,52	-
Total créditos por operaciones no comerciales	147.386,23	849.513,78	146.601,94	871.740,63

Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene pendientes de cobro el importe de 16.389.994,76 euros provenientes de las subvenciones concedidas por la Unión Europea para el estudio y desarrollo del cable submarino Oriental (ver detalle en la Nota 20 relativa a las subvenciones).

Al 31 de diciembre de 2021 se integraron los saldos que ostentaba Canalink África en “Créditos de empresas” por importe de 572.573,96 euros, y en “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” por importe de 233.187,25 euros.

9.2. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como sigue, en euros:

Descripción	31/12/2022	31/12/2021
Cuentas corrientes	23.757.044,75	17.702.785,99
Total	23.757.044,75	17.702.785,99

Al 31 de diciembre de 2021 se integraron los saldos de tesorería que ostentaba Canalink África por importe de 90.314,68 euros.

10. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a **largo plazo** a 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el siguiente, en euros:

Descripción	Deudas con ent. de crédito		Derivados y Otros		Total	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 10.1)	-	3.250.000,00	23.414.278,23	-	23.414.278,23	3.250.000,00
Total	-	3.250.000,00	23.414.278,23	-	23.414.278,23	3.250.000,00

El detalle de pasivos financieros a **corto plazo** a 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el siguiente, en euros:

Descripción	Deudas con ent. de crédito		Derivados y Otros		Total	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 10.1)	3.250.000,00	3.264.267,50	6.153.479,62	7.991.944,00	9.403.479,62	11.256.211,50
Total	3.250.000,00	3.264.267,50	6.153.479,62	7.991.944,00	9.403.479,62	11.256.211,50